

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



廣州廣船國際股份有限公司  
GUANGZHOU SHIPYARD INTERNATIONAL COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)

H 股股票代碼: 00317

## 2010 年半年度報告摘要

### § 1 重要提示

- 1.1 廣州廣船國際股份有限公司(“本公司”)董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 本公司全體董事出席于 2010 年 8 月 26 日召開的批准本報告之第六屆董事會第二十次會議。
- 1.3 本公司負責人董事長李柱石先生、主管會計工作負責人總會計師陳利平先生、會計機構負責人財務中心主任侯增全先生聲明：保證本半年度報告中財務報告的真實、完整。
- 1.4 本報告中引用的財務數據除非特別注明，均系按中國《企業會計準則》編制的數據。
- 1.5 報告期內，本公司不存在被控股股東及其關連方非經營性佔用資金及違反規定決策程序對外提供擔保的情況。
- 1.6 本公司董事會審計委員會已審閱並確認本公司 2010 年半年度財務報告。
- 1.7 本半年度報告摘要分別以中、英文兩種語言編制，除按香港會計準則第 34 號「中期財務報告」編制的簡明綜合中期財務資料以英文版本為準外，兩種文體若出現解釋上的歧義時，以中文版本為準。
- 1.8 本半年度報告摘要摘自半年度報告全文，投資者欲瞭解詳細內容，應當仔細閱讀半年度報告全文。
- 1.9 本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則之第 13.09 段而作出。

### § 2 上市公司基本情況

#### 2.1 基本情況簡介

股票簡稱	廣船國際	廣州廣船
股票代碼	600685	00317
上市證券交易所	上海證券交易所	香港聯合交易所有限公司
	董事會秘書	證券事務代表
姓名	李志東	楊萍
聯繫地址	中國廣東省廣州市荔灣區芳村大道南 40 號	中國廣東省廣州市荔灣區芳村大道南 40 號
電話	(8620)81891712-2962	(8620)81891712-2995
傳真	(8620)81891575	(8620)81891575
電子信箱	Lzd@chi.nagsi.com	yangpin@chi.nagsi.com

## 2.2 主要財務數據和指標

### (1) 按中國企業會計準則編制

單位：人民幣元

指標	未經審計	已審計	增減 (%)
	2010年6月30日 (合併)	2009年12月31日 (合併)	
總資產	10,643,190,217.17	9,805,223,077.98	8.55
歸屬於上市公司股東的所有者權益	3,299,141,197.93	3,168,840,358.56	4.11
歸屬於上市公司股東的每股淨資產	6.67	6.41	4.11
指標	未經審計		增減 (%)
	截至6月30日止6個月		
	2010年(合併)	2009年(合併)	
營業利潤	310,752,647.94	294,457,827.67	5.53
利潤總額	402,703,975.85	286,918,213.74	40.35
歸屬於上市公司股東的淨利潤	341,324,211.36	241,752,604.98	41.19
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益後的淨利潤	331,643,172.46	237,594,154.17	39.58
基本每股收益	0.69	0.49	41.19
扣除非經常性損益後的基本每股收益	0.67	0.48	39.58
稀釋每股收益	-	-	-
加權平均淨資產收益率(%)	10.68	8.58	增加2.1個百分點
經營活動產生的現金流量淨額	47,469,635.26	-114,367,370.86	不適用
每股經營活動產生的現金流量淨額	0.10	-0.23	不適用

### 非經常性損益項目和金額：

單位：人民幣元

項目	金額	說明
非流動性資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	114,835.47	主要是處理固定資產收益
計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外）	13,010,224.84	主要是新產品、自產軟體補貼收入
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益	-2,188,480.77	主要是交易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易損益
單獨進行減值測試的應收款項減值準備轉回	2,400.00	收回已核銷應收賬款
上述各項之外的其他營業外收入和支出	651,925.34	
非經常性損益合計（影響利潤總額）	11,590,904.88	
減：所得稅影響額	1,738,635.73	
非經常性損益淨額（影響淨利潤）	9,852,269.15	
減：非控制性權益影響額	171,230.25	
歸屬於母公司普通股股東淨利潤的非經常性損益	9,681,038.90	
扣除非經常性損益後的歸屬於母公司普通股股東淨利潤	331,643,172.46	

(2) 按香港會計準則第 34 號編制

單位：人民幣千元

財務指標	未經審計	已審計	本報告期末比 期初數增減(%)
	2010年6月30日 (合併)	2009年12月31日 (合併)	
流動資產	8,666,781	8,092,169	7.10
流動負債	6,979,426	6,482,900	7.66
總資產	10,677,875	9,804,407	8.91
股東權益(不含非控制性權益)	3,299,141	3,168,841	4.11
每股淨資產(人民幣元)	6.67	6.41	4.11
資產負債率(%)	68.27	66.78	2.23
財務指標	未經審計		本報告期比 上年同期增減(%)
	截至6月30日止6個月		
	2010年(合併)	2009年(合併)	
股東應占盈利	341,324	241,753	41.19
每股盈利(人民幣元)	0.6900	0.4887	41.19
淨資產收益率(%)	10.35	8.38	23.51

(3) 國內外會計準則差異

適用 不適用

### § 3 股本變動及股東情況

3.1 股份變動情況表

適用 不適用

3.2 股東持股情況

(1) 報告期末股東總數為 72,040 戶，其中 A 股股東 71,649 戶，H 股股東 391 戶。

(2) 前十名股東(即前十名無限售條件股東)持股情況

單位：股

股東名稱(全稱)	報告期內 增減	報告期末 持股數量	比例 (%)	質押或 凍結情況	股東性質	股份種類
中國船舶工業集團公司	0	176,650,615	35.71	無	國有法人	A 股
HKSCC NOMINEES LIMITED	-4,966,880	146,537,509	29.62	未知	境外法人	H 股
華夏平穩增長混合型證券投資基金	3,899,902	3,899,902	0.79	未知	其他	A 股
DA ROSA JOSE AUGUSTO MARIA	3,000,000	3,000,000	0.61	未知	境外自然人	H 股
CHAN KWOK TAI EDDIE	0	2,250,000	0.45	未知	境外自然人	H 股
嘉實滬深 300 指數證券投資基金	-40,700	1,056,821	0.21	未知	其他	A 股
孫學欣	481,860	878,800	0.18	未知	其他	A 股
李永棉	0	801,806	0.16	未知	其他	A 股
華夏滬深 300 指數證券投資基金	-327,520	772,001	0.16	未知	其他	A 股
LING FONG	0	660,000	0.13	未知	境外自然人	H 股

股東關連關係或一致行動的說明：

本公司未知上述股東之間是否存在關連關係或屬於《上市公司持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行動人。

3.3 除上述披露的本公司股東持股情況外，截至 2010 年 6 月 30 日根據香港《證券及期貨條例》第 336 條備存的登記冊錄本公司董事、監事及高級管理人員以外的人士在本公司股份及股份中擁有的權益或淡倉情況如下：

股東名稱	持股數量 (股)	占 H 股總數 量比例 (%)	占總股本比例 (%)
Mi rae Asset Global Investments (HongKong) Li mi ted	9,436,000	5.99	1.91

3.4 控股股東及實際控制人變更情況

適用 不適用

## § 4 董事、監事、高級管理人員和員工情況

4.1 董事、監事和高級管理人員持股變動

適用 不適用

4.2 員工情況及酬金政策

截至 2010 年 6 月 30 日止，本公司在冊員工人數為 3,429 人。本公司員工的薪酬包括工資、獎金及其他福利計劃。本集團在遵循中國有關法律及法規的情況下，視乎員工的業績、資歷、職務等因素，對不同的員工執行不同的薪酬標準。

## § 5 董事會報告

5.1 報告期內整體經營情況的討論與分析

2010 年上半年，全球船舶市場盡管局部活躍，但本公司主營業務靈便型液貨船細分市場依然延續了 2008 年金融危機以來的低迷景象。

本報告期，本公司半潛船、客滾船等多品種特種船型同時進入建造階段；滿足 PSPC 規範要求的船舶開始建造，並成功取得船級社 PSPC 證書；完成船塢加長工程，並實施串聯造船，產能盡可能得到充分使用；優化預算管理，加強目標成本管理，可變費用同比下降 10%；加強新規範研究和船型優化配置工作，開發低成本、高營運收益船型，積極儲備船型；中山分段製作中心進入實質性建設階段；推進戰略實施，整合資源，成立重機事業部，部署落實重機發展戰略。

受多艘首制船同時建造、PSPC 等規範、強降雨以及船市影響，在建造船產品建造難度增加，船舶生產進度滯後，建造週期延長，使得報告期營業收入同比下降，而主營業務資材成本下降則使毛利和淨利潤提升。

報告期內，本公司及其附屬公司（統稱“本集團”）營業收入（營業額）為人民幣 28.94 億元（其中主營業務收入為人民幣 28.42 億元），比去年同期下降 7.68%；實現淨利潤（歸屬於母公司所有者的淨利潤、除稅及少數股東權益後的股東應占盈利）為人民幣 3.41 億元，較去年同期增長 41.19%，每股收益為人民幣 0.69 元。

## 5.2 主營業務分產品情況表

單位：人民幣元

產品	營業收入	營業成本	毛利率 (%)	營業收入比上年同期增減 (%)	營業成本比上年同期增減 (%)	毛利率比上年同期增減 (%)
造船產品	2,620,474,594.38	2,239,928,336.16	14.52	-6.29	-8.01	增加1.60個百分點
鋼結構工程	60,721,525.33	50,623,380.74	16.63	-64.39	-67.24	增加7.26個百分點
機電產品及其它	160,996,506.04	125,280,582.33	22.18	27.57	27.66	減少0.06個百分點
合計	2,842,192,625.75	2,415,832,299.23	15.00	-8.11	-10.12	增加1.90個百分點

其中：報告期內本公司向控股股東及其子公司銷售產品和提供勞務關連交易總金額為人民幣64,147,686.95元。

### (1) 造船業務

2010年上半年，本集團造船實現完工交船7艘、開工7艘及下水9艘，主要客戶為丹麥、希臘、義大利及馬爾他等歐洲國家的船東，以及部份國內重要客戶，承建的主要產品品種為39000、50500、52300、55000載重噸成品油輪、50000噸半潛船及客滾船等。此外，本集團新接獲國內客戶造船訂單2艘，11萬載重噸。截至2010年6月30日止，本集團累計手持造船合同訂單47艘，198.89萬載重噸。

造船業務營業收入同比下降，主要是因為造船物量同比下降，使得按完工百分比結轉營業收入減少；而毛利率的提升則主要受益於造船業務資材成本同比下降。

### (2) 非船業務

根據本集團發展戰略和重機板塊戰略部署，本集團於今年上半年整合非船業務資源，以成套設備與船配加工、重型鋼結構和機電產品為實施重機戰略的三大核心業務，成立重機事業部，並於今年上半年承接了廣東省水電二局兩台盾構機製作合同及蒂森克虜伯有限公司連續卸船機及取料機製造合同，完成鋼結構工程10493.9噸，銷售剪壓床225台、電梯230台。

鋼結構產品營業收入同比減少，主要是受金融危機影響，鋼結構產品訂單不足、生產不飽滿。其他機電產品營業收入同比增長，主要是受益於上半年剪壓床及電梯產品市場好轉。

## 5.3 業務分地區情況

單位：人民幣元

地區	營業收入	營業收入比上年同期增減 (%)
馬爾他	4,860,069.05	-92.03
丹麥	1,448,479,148.35	-13.81
意大利	215,975,641.63	71.43
美國	31,315,276.62	-47.05
香港	76,912,789.39	-70.41
希臘	349,383,116.05	85.65
澳大利亞	9,996,515.25	-83.34
安哥拉	11,277,433.54	100.00
其他	956,400.45	357.66
中國	693,036,235.42	89.85
合計	2,842,192,625.75	-8.11

- 5.4 對淨利潤產生重大影響的其他經營業務  
適用 不適用
- 5.5 利潤構成與上年度相比發生重大變化的原因分析  
適用 不適用
- 5.6 主營業務及其結構發生重大變化的原因說明  
適用 不適用
- 5.7 募集資金使用情況  
適用 不適用
- 5.8 董事會下半年的經營計畫修改計畫  
適用 不適用
- 5.9 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及說明  
適用 不適用
- 5.10 公司董事會對會計師事務所本報告期“非標準審計報告”的說明  
適用 不適用
- 5.11 公司董事會對會計師事務所上年度“非標準審計報告”涉及事項的變化及處理情況的說明  
適用 不適用

## §6 重要事項

### 6.1 收購、出售資產及資產重組

經本公司第六屆董事會第十三次會議批准，以不低於評估價人民幣 4044.25 萬元掛牌出售新疆烏魯木齊市新市區北京北路商業用抵債房產，該房產是廣州國際信託投資公司抵債給本公司的抵債物業。本公司在北京產權交易所以掛牌拍賣方式出售該物業，並於 2010 年 2 月以人民幣 4200 萬元成交。截至 2010 年 6 月 30 日止，尚有餘款人民幣 910 萬元未到賬，預期該部分餘款待買主辦理過戶手續後和繳納稅費後收回。

除此之外，本公司不存在其他的資產出售、收購及資產重組等事項。

### 6.2 擔保事項

適用 不適用

### 6.3 重大關連交易

#### (1) 日常關連交易

單位：人民幣元

序號	交易內容及類別	交易金額	占同類交易金額的比例(%)	定價依據	結算方式
1	本公司向中船集團提供的產品和服務合計	64,147,686.95			
1.1	機電設備及金屬材料	4,301,204.07	8.37	市場價或協議價	銀行結算
1.2	供應動力	811,236.14	1.58	成本加管理費	銀行結算
1.3	勞務和設計及技術服務	59,035,246.74	2.04	不低於提供給第三者的價格	銀行結算
2	中船集團向本公司提供的產品和服務合計	280,916,837.79			
2.1	機電設備、金屬材料、船用配件及船用設備	262,216,910.17	17.55	市場價或協議價，且不遜於其他獨立第三方的報價	銀行結算
2.2	勞務和設計及技術服務	18,699,927.62	0.76	成本加管理費或市場價	銀行結算
3	中船集團提供的金融服務				

3.1	存款	182,003,457.18	4.78	按央行規定的存貸款利率	銀行結算
3.2	存款利息	718,261.95	1.04		
3.3	貸款				
3.4	貸款利息				
4	中船集團為本公司提供的擔保費合計			協議價，不遜於其他獨立第三方享有之條件	銀行結算
5	中船集團提供的船舶產品銷售代理合計	17,311,871.18	46.27	國際慣例，不超過合同額的1.0%	銀行結算
6	中船集團提供的物資採購代理合計	1,819,793.99	0.12	國際慣例，代理費為合同額之1%至2%	銀行結算

(2) 非經營性關連債權債務往來

單位：人民幣元

關連方	關連關係	向關連方提供資金		關連方向本公司提供資金	
		發生額	餘額	發生額	餘額
廣州造船廠有限公司	受同一母公司控制	-	-	2,170.00	10,570.00
關連債權債務形成原因	業務需要				
關連債權債務清償情況	正常				
與關連債權債務有關的承諾	不適用				
關連債權債務對公司經營成果及財務狀況的影響	關連債權債務對公司經營成果及財務狀況未構成重大影響。				

6.4 重大訴訟仲裁事項

2005年8月17日，本公司與廣州國際信託投資公司（“廣州國投”）、香港光宏國際有限公司（“香港光宏公司”）簽訂了《債權轉讓協議》，廣州國投將其子公司廣州市國信經濟發展公司對香港光宏公司的人民幣1064萬元債權轉讓至本公司。並同時與香港光宏公司簽訂了《債務抵償協議》，由香港光宏公司以7部轎車抵償部分款項，轎車應於2005年9月底前交付；餘下的債務以香港光宏公司有處分權的光宏光電技術（深圳）有限公司的部分股權抵償。

本公司於2008年5月23日向廣州市中級人民法院提起訴訟，法院2008年11月21日作出判決，判決被告香港光宏公司在判決書發生法律效力之日起十天內清償本公司債務本金人民幣1064萬元及相應利息，但駁回本公司請求黃今朝在人民幣60萬元範圍內承擔連帶責任的訴訟請求。本公司已就法院駁回該黃今朝在人民幣60萬元範圍內承擔連帶責任的訴訟請求的部分判決向廣東省高級人民法院提起上訴。

廣東省高級人民法院於2009年9月21日作出終審判決，駁回上訴，維持原判。依據終審判決，香港光宏公司應在判決發生法律效力之日起十天內清償本公司債務本金人民幣10,640,232.15元及相應利息。目前本案已進入執行程序。

除此之外，本報告期內本公司不存在其他重大訴訟仲裁事項。

6.5 證券投資情況

(1) 公司持有其他上市公司發行的股票和證券投資情況

單位：人民幣元

證券代碼	證券簡稱	初始投資金額	占該公司股權比例(%)	期末帳面值	報告期損益	報告期所有者權益變動	會計核算科目	股份來源
600036	招商銀行	9,760,150.00	0.081	226,473,526.50	-	-	可供出售金融資產	購買
601872	招商輪船	37,100,000.00	0.29	40,600,000.00	200,000.00	-	可供出售金融資產	購買
合計		46,860,150.00	-	267,073,526.50	200,000.00	-	-	-

(2) 公司持有非上市金融企業、擬上市公司股權的情況

適用 不適用

## 6.6 其他重大事項的說明

(1) 2010年8月26日，本公司第六屆董事會第二十次會議審議同意本公司與江蘇勝華船舶製造有限公司及其控股股東簽署資產租賃合同。董事會認為，簽署資產租賃合同，將在短期內解決本公司產能不足的問題，有利於公司造船業務的增長。

(2) 經本公司第六屆董事會第十四次會議批准，本公司於2010年3月9日全額參與了招商銀行配股，出資額為人民幣1772.35萬元，獲配2,002,650股。

(3) 經第六屆董事會第十八次會議批准，本公司成立了重機事業部，以配合公司戰略，推進鋼結構、成套設備及船配和機電產品等重機板塊業務。

(4) 或有負債

截止2010年6月30日，本集團並無重大或有負債。

(5) 集團資產抵押詳情

截至2010年6月30日止，本公司共有人民幣定期存款2,318,624,938.93元用於保證金和外幣貸款質押。除此之外，本集團不存在其他資產抵押情況。

(6) 資產負債率

截止2010年6月30日，本集團的資產負債率為68.15%，(期初為：66.78%)，該等變動主要是因為負債總額增加，其中銀行貸款增加幅度較明顯。

(7) 於報告期內，本集團概無購買、出售或贖回本公司的上市證券。

(8) 企業管治常規

本報告期內，本公司嚴格遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則的企業管治常規守則。

(9) 董事的證券交易

本公司嚴格遵守國內及香港兩地監管機構對於董事進行證券交易的有關約束條款，並始終堅持條款從嚴的原則。本公司已採納《上市公司董事進行證券交易的標準守則》，本公司已為準備本報告的目的向所有董事作出特定查詢，所有董事已向本公司確認，在本報告期內其已完全遵守《上市公司董事進行證券交易的標準守則》。

## §7 財務報告

### 7.1 審計意見

本公司2010年半年度財務報告未經審計。

### 7.2 財務報告

簡明合併中期財務資料  
根據香港會計準則34號編制

簡明合併綜合收益表

截至二零一零年六月三十日止六個月期間

		未經審核 截至六月三十日止六個月期間	
		二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
	附注		
銷售收入	3	2,893,604	3,134,483
建造合約工程成本		(2,273,617)	(2,468,491)
售出貨品及提供勞務成本		(241,760)	(289,103)
銷售成本		(2,515,377)	(2,757,594)
<b>毛利</b>		<b>378,227</b>	<b>376,889</b>
其他(損失)/收益 – 淨額		(7,805)	17,879
銷售及行銷成本		(4,894)	(3,740)
行政費用		(120,064)	(158,255)
其他收入		92,217	957
其他支出		(65)	(8,496)
<b>經營盈利</b>	4	<b>337,616</b>	<b>225,234</b>
財務收益	5	77,714	96,863
財務費用	5	(15,598)	(37,309)
財務收益 – 淨額	5	62,116	59,554
應占聯營公司稅後盈利		2,972	2,131
<b>除所得稅前盈利</b>		<b>402,704</b>	<b>286,919</b>
所得稅費用	6	(60,611)	(40,706)
<b>本期盈利</b>		<b>342,093</b>	<b>246,213</b>
<b>其他綜合收益:</b>			
可供出售金融資產稅後公允價值(損失)/收益		(72,514)	119,138
<b>本期其他稅後綜合收益</b>		<b>(72,514)</b>	<b>119,138</b>
<b>本期綜合收益合計</b>		<b>269,579</b>	<b>365,351</b>
<b>應占本期盈利合計:</b>			
– 本公司股東		341,324	241,753
– 非控制性權益		769	4,460
		<b>342,093</b>	<b>246,213</b>
<b>應占本期綜合收益合計:</b>			
– 本公司股東		268,810	360,891
– 非控制性權益		769	4,460
		<b>269,579</b>	<b>365,351</b>
<b>本公司股東于本期應占盈利的每股盈利(以每股人民幣計)</b>			
– 基本及稀釋	7	0.6900	0.4887

		未經審核 截至六月三十日止六個月期間	
		二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
	附注		
<b>股息</b>	8	-	-

簡明合併資產負債表  
於二零一零年六月三十日

	附注	未經審核 二零一零年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零零九年 十二月三十一日 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		1,340,717	1,338,820
投資物業		29,087	29,427
土地使用權及租賃土地		292,135	283,658
無形資產		17,159	18,453
聯營公司權益		38,152	39,980
可供出售金融資產		1,900	1,900
受限制資金		291,944	-
<b>非流動資產合計</b>		<b>2,011,094</b>	<b>1,712,238</b>
<b>流動資產</b>			
可供出售金融資產		269,773	337,360
存貨		917,888	742,775
應收客戶之建造合約款		721,063	611,765
貿易應收款	9	204,097	335,167
預付款項及其他應收款		605,027	426,026
衍生金融工具		2,920	64,160
三個月存期以上之定期存款		3,212,339	4,135,898
受限制資金		2,026,681	1,071,916
現金及現金等價物		666,968	326,659
持有待售之非流動資產		40,025	40,443
<b>流動資產合計</b>		<b>8,666,781</b>	<b>8,092,169</b>
<b>總資產</b>		<b>10,677,875</b>	<b>9,804,407</b>
<b>權益</b>			
<b>本公司股東應占權益</b>			
股本及溢價		1,146,655	1,146,655
其他儲備		476,489	549,003
保留盈利		1,675,997	1,473,183
- 擬派股息		-	138,510
- 其他		1,675,997	1,334,673
		3,299,141	3,168,841
<b>非控制性權益</b>		<b>88,908</b>	<b>88,139</b>
<b>總權益</b>		<b>3,388,049</b>	<b>3,256,980</b>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
借款		267,069	-
退休福利責任		23,590	24,134
遞延所得稅負債		19,741	40,393
<b>非流動負債合計</b>		<b>310,400</b>	<b>64,527</b>
<b>流動負債</b>			
應付客戶之建造合約款		3,186,923	3,368,134
貿易應付款	10	1,211,271	1,070,653
其他應付款及應計費用		366,903	247,101
應付股利		94,493	12,786
當期所得稅負債		55,763	48,997
借款		1,962,188	1,637,123
衍生金融工具		265	167
保修準備		101,620	97,939
<b>流動負債合計</b>		<b>6,979,426</b>	<b>6,482,900</b>
<b>總負債</b>		<b>7,289,826</b>	<b>6,547,427</b>
<b>總權益及負債</b>		<b>10,677,875</b>	<b>9,804,407</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>1,687,355</b>	<b>1,609,269</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>3,698,449</b>	<b>3,321,507</b>

## 1 編制基準

本公司及其附屬公司(統稱“本集團”)截至二零一零年六月三十日止六個月期間的簡明綜合中期財務資料，包括二零一零年六月三十日的簡明合併資產負債表，截至該日止六個月期間的簡明合併綜合收益表，簡明合併權益變動表和簡明合併現金流量表，以及會計政策概要和其他附注解釋，已根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編制。此等簡明綜合中期財務資料應與已載於本公司二零零九年年報中日期為二零一零年三月三十日的二零零九年全年合併財務報表一併閱讀。

## 2 會計政策

編制此等簡明合併中期財務資料採用之會計政策與截至二零零九年十二月三十一日止年度之全年合併財務報表所採用者一致，該全年合併財務報表根據香港財務報告準則編制。

中期之所得稅費用按全年預計盈利之適用稅率計提。

以下新訂和已修改的準則必須在二零一零年一月一日開始的財務年度首次採用。

香港會計準則 27 (修訂)「合併財務報表和單獨財務報表」。此項修訂準則規定，如控制權沒有改變，則與非控制性權益進行的所有交易的影響必須在權益中列報，而此等交易將不再導致商譽或利得和損失。此項準則亦列明失去控制權時的會計處理方法。在主體內的任何剩餘權益按公允價值重新計量，並在利潤表中確認利得或損失。本集團於二零一零年一月一日起對與非控制性權益進行的交易應用香港會計準則 27 (修訂)。

香港財務報告準則 3 (修訂)「業務合併」。此項修訂準則繼續對業務合併應用購買法，但有些重大更改。例如，購買業務的所有款項必須按購買日期的公允價值記錄，而分類為債務的或有付款其後須在利潤表重新計量。就被購買方的非控制性權益，可選擇按公允價值或非控制性權益應占被購買方淨資產的比例計量。所有與購買相關成本必須支銷。本集團於二零一零年一月一日起對所有業務合併應用香港財務報告準則 3 (修訂)。

於二零零九年五月，香港會計師公會頒佈一些對香港財務報告準則的改進，該等改進於二零一零年財務年度生效。下述準則已經根據該等改進予以修訂。

準則	修訂內容
香港財務報告準則 2「以股份為基礎的支付」	香港財務報告準則 2和香港財務報告準則 3 (修訂) 的範圍
香港財務報告準則 5「持有待售非流動資產及終止經營」	分類為持有待售非流動資產(或處置組)或終止經營規定的有關披露
香港財務報告準則 8「經營分部」	分部資產的資訊披露
香港會計準則 1「財務報表的呈報」	可轉換工具的流動/非流動分類
香港會計準則 7「現金流量表」	分類未確認資產的支出
香港會計準則 17「租賃」	土地和樓宇的租賃分類
香港會計準則 18「收入」	厘定主體是否擔任委託人或代理人
香港會計準則 36「資產減值」	商譽減值測試的記帳單位
香港會計準則 38「無形資產」	香港財務報告準則 3 (修訂) 產生的額外相應修改計量在業務合併中收購的無形資產公允價值
香港會計準則 39「金融工具：確認與計量」	視借款的預付款罰款為有緊密關聯的衍生工具； 業務合併合同的範圍豁免； 現金流量套期會計
香港(國際財務報告解釋委員會) - 解釋公告9「嵌入衍生工具的重新評估」	香港(國際財務報告解釋委員會) - 解釋公告9及香港財務報告準則 3 (修訂)的範圍
香港(國際財務報告解釋委員會) - 解釋公告16「境外經營的淨投資套期」	對可持有套期工具的企業的限制

集團於二零一零年一月一日起應用以上修訂，對這些修訂的採納不會對集團的經營情況和財務狀況產生重大影響。

### 3 分部信息

本公司董事會被定義為主要經營決策人，董事會審閱本集團作為評估業績表現及分配資源的內部報告，管理層按照此等報告確定營運分部。

董事會主要從產品的角度對業務作出考慮，管理層亦據此評價造船及相關業務、鋼結構工程以及其他業務的業績。其他業務主要包括機械及其他製造、塗裝業務、電腦貿易及其他相關業務，無論單項還是整體上，其規模皆不足以作獨立報告。

董事會按照分部收入和分部業績的指標評價分部業績。其他呈列給董事會的資訊乃按照與財務報表一致的口徑計量。

分部間的銷售按照約定的條款進行。報告給董事會的對外部客戶的收入亦按照與合併綜合收益表一致的口徑計量。

營業收入包括造船及相關業務分部的收入和鋼結構工程及其他產品分部的收入。截至二零一零年六月三十日止六個月期間的分部收入分別為人民幣2,620,475,000元和人民幣60,722,000元及人民幣212,407,000元。截至二零零九年六月三十日止六個月期間的分部收入分別為人民幣2,835,560,000元和人民幣189,258,000元及人民幣109,665,000元。

截至二零一零年六月三十日止六個月期間的分部業績如下：

	造船 及相關業務 人民幣千元	鋼結構工程 人民幣千元	其他分部 人民幣千元	合計 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	集團 人民幣千元
分部銷售總額	2,620,475	61,150	808,642	3,490,267	(596,663)	2,893,604
分部間銷售	-	(428)	(596,235)	(596,663)	596,663	-
<b>銷售收入 (外部客戶)</b>	<b>2,620,475</b>	<b>60,722</b>	<b>212,407</b>	<b>2,893,604</b>	<b>-</b>	<b>2,893,604</b>
<b>分部業績</b>	<b>331,444</b>	<b>2,467</b>	<b>6,624</b>	<b>340,535</b>	<b>(2,919)</b>	<b>337,616</b>
財務收益	76,679	656	379	77,714	-	77,714
財務費用	(14,643)	(145)	(810)	(15,598)	-	(15,598)
應占聯營公司稅後盈利	377	-	2,595	2,972	-	2,972
所得稅費用	(59,227)	(1,394)	10	(60,611)	-	(60,611)
<b>本期盈利</b>						<b>342,093</b>

截至二零零九年六月三十日止六個月期間的分部業績如下：

	造船 及相關業務 人民幣千元	鋼結構工程 人民幣千元	其他分部 人民幣千元	合計 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	集團 人民幣千元
分部銷售總額	2,844,577	195,334	460,656	3,500,567	(366,084)	3,134,483
分部間銷售	(9,017)	(6,076)	(350,991)	(366,084)	366,084	-
<b>銷售收入 (外部客戶)</b>	<b>2,835,560</b>	<b>189,258</b>	<b>109,665</b>	<b>3,134,483</b>	<b>-</b>	<b>3,134,483</b>
<b>分部業績</b>	<b>209,130</b>	<b>7,001</b>	<b>9,924</b>	<b>226,055</b>	<b>(821)</b>	<b>225,234</b>
財務收益	96,325	469	69	96,863	-	96,863
財務費用	(36,240)	(142)	(927)	(37,309)	-	(37,309)
應占聯營公司稅後盈利	259	-	1,872	2,131	-	2,131
所得稅費用	(37,692)	(2,063)	(951)	(40,706)	-	(40,706)
<b>本期盈利</b>						<b>246,213</b>

#### 4 經營盈利

下列各項已計入及扣除中期報告期間經營盈利：

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
計入：		
衍生金融工具淨收益	-	12,638
可供出售金融資產之股利	200	-
與費用相關之補貼收入	13,011	817
建造船舶之補貼收入	78,174	-
貿易應收款減值撥備轉回	2	20
處置物業、機器及設備，投資物業，土地使用權及租賃土地之收益	116	408
扣除：		
折舊及攤銷	58,272	47,629
計提存貨減值撥備	-	549
雇員福利開支，包括董事及監事之酬金	427,194	386,549
衍生金融工具淨損失	2,388	-
處置物業、機器及設備之損失	-	8,112

#### 5 財務收益 – 淨額

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
財務收益		
銀行存款利息收入	66,031	96,754
與借款相關的匯兌淨收益	11,683	109
	<u>77,714</u>	<u>96,863</u>
財務費用		
銀行借款利息費用	(13,692)	(31,140)
其他附帶之借貸成本	(1,906)	(6,169)
	<u>(15,598)</u>	<u>(37,309)</u>
財務收益 – 淨額	<u>62,116</u>	<u>59,554</u>

#### 6 所得稅費用

本公司及其附屬公司之中國企業所得稅已按照截至二零一零年六月三十日止六個月期間的估計應課稅之盈利及中國適用稅率計算。

	截至六月三十日止六個月期間	
	二零一零年 人民幣千元	二零零九年 人民幣千元
當期所得稅 – 中國企業所得稅	68,467	63,164
遞延所得稅	(7,856)	(22,458)
	<u>60,611</u>	<u>40,706</u>

## 7 每股收益

每股基本及稀釋盈利乃按本集團之股東應占盈利人民幣341,324,000元 (截至二零零九年六月三十日止六個月期間：人民幣241,753,000元) 及期內已發行普通股之加權平均數494,677,580股 (截至二零零九年六月三十日止六個月期間：494,677,580股)計算。

## 8 股息

截至二零一零年六月三十日止六個月期間已宣告截至二零零九年十二月三十一日止年度股息人民幣138,510,000元 (二零零九年：人民幣222,605,000元)。

董事並不建議派付截至二零一零年六月三十日止六個月期間中期股息 (截至二零零九年六月三十日止六個月期間：無)。

## 9 貿易應收款

於二零一零年六月三十日及二零零九年十二月三十一日，貿易應收款的賬齡如下：

	二零一零年 六月三十日 人民幣千元	二零零九年 十二月三十一日 人民幣千元
不超過一年	183,667	320,827
一到兩年	9,200	5,033
兩到三年	6,045	8,029
超過三年	5,185	1,278
	<u>204,097</u>	<u>335,167</u>

貿易應收款之賒銷信用期限一般為：

業務	信用期限
造船及相關業務	於開發票後一個月
其他業務(包括製造鋼結構及其他產品)	一般一至六個月

## 10 貿易應付款

於二零一零年六月三十日及二零零九年十二月三十一日，貿易應付款的賬齡如下：

	二零一零年 六月三十日 人民幣千元	二零零九年 十二月三十一日 人民幣千元
不超過一年	1,174,443	1,050,692
一到兩年	32,303	16,147
兩到三年	1,080	3,441
超過三年	3,445	373
	<u>1,211,271</u>	<u>1,070,653</u>

廣州廣船國際股份有限公司  
董 事 會

廣州，2010年8月26日

本公告公佈之日，本公司董事會的十一位成員分別為：執行董事李柱石、韓廣德、陳景奇、鍾堅；非執行董事余寶山、潘遵憲、崔明；以及獨立非執行董事王小軍、李昕亮、彭曉雷和符正平。